(4)

B. Aug. lib. 1. de bapt. paruu. c. 17. ait ad paruulos extendi illud, nisi manducaueritj. Ep. Et nisi manducauerint carne filij hois neq[ue] ipi habebunt uitam, pro illis .n. dat' carochij dicit' .n. panis que ego dabo caro mea est pro seculi uita.

Idem. 21. de uiri. dei. c. 28. ait, de mag[ist]ro ipe dicit, qui manducat carne meam, et bibit sanguine meum, in me manet et ego in eo. ostendit quid sit no[n] sacramento tenus, sed re uera corpus chrij manducare, et eius sanguine bibere, hoc est .n. in chris manere ut in illo maneat deus, sic .n. hoc dixit tanq[ua]m diceret, qui no[n] in me manet, et in quo ego no[n] maneo, et no[n] se dicit aut existimet manducare carne meam, aut bibere sanguine meum.

Pom. Aug. aliud ex. }
trouit. 25. si esu, }
cizit inimi cu temp }
siba plam, si sitot }
atum da illi, no est }
figurata, sed qd se }
quit, hoc .n. faciens }
carbones ignis conge, }
res sup caput eius, ne }
dubitaues, figurate }
dicitur.

Idem. 3. lib. de doctrina chriana. c. 17. pomit hanc regulam intelligendi sacran scrip. si preceptum loquitur est, aut flagitium aut facinus uelans, aut utilitatem aut beneficentiam iubens, no[n] est figurata, si aut flagitium aut facin[os]um uidet' subere aut utilitate[m] aut beneficentiam uelare, figurata est, nisi manduca. (inge) car. meam. Ep. facinus uel flagitium uidet' subere, figurata est ergo precipue passioni d[omi]ni esse co[m]mendam, et suauiter atq[ue] utiliter recodendum in memoria, q[uo]d pro nobis caro eius crucifixa et uulnerata sit. (hic locus precebat multij Ep.)

B. Bernardus. ps. 90. versu. 3. quis aut est manducare eius carne et bibere eius sanguine, nisi co[m]mune passionis eius, et eam co[m]munionem imitari qua[m] gessit in carne

Innocentius in epistola ad .6. Augustinum cum apostolicum concilium ad
Grazet, intelligit de squali manducatione, que est per
fieri membrum Christi, incorporati illi, et ita in parum
zatis aut impleri illud, pro qua expone Augustinus retulit
illi gratias -

B. Augustinus 20. de civitate dei. c. 21. inquit de hoc corpore aut Apostolus
Unus panis Unum corpus multi sumus. 1. cor. 10. qui ergo est
in eius corporis unitate. 1. in Christianorum compage membrorum
(corpus corporis sacra^m fideles concordes de altari sumere
consueverunt) ipse vere dicendus est manducare corpus
Christi, et bibere sanguinem Christi. /

Ecce as condimus
hierosolimam. et filius
suis tradet. / Unus
vrum me tradet.
sciebat quia eis qui
tradet eum. / ne
illi per quem filius hominis
tradet. / qui tradit
me tibi manus peccati
habet. / ministri mei
deceperunt utique ut
non traderem iudeis.
Iuda os autem filium hunc
tradis? Et ego
vobis eum tradam. /

Idem super Joa. dicit manducatis? sacrales esse sacra^m
filiis spiritualis, non tri^m illa verba intelligit nisi de spiritu
filiis scripturae est, ut datus signet passione. / Joa. 3. sic dicit
dote. mu. ut fi. sa. vni. daret. / Rom. 4. tradidit
propter delicta nostra. / 1. cor. 4. quod pro vobis tradit
luc. 22. hoc est corpus meum quod pro vobis datur. / et paulus
pro filio suo non peperit. sed pro nobis. tradidit illum
ad gala. dilexii me et tradidit seipsum pro me, ergo et
illi panis quem ego da. ca. me. est quia dabo pro mundi
vra.

B. Hiero. super id Joa. 6. nisi manduca. Et dupliciter, inquit
intelligi caro Christi et sanguis eius, vel illa que crucifixa est
et sepulta, et sanguis qui militibus lancea effusus est, vel illa
spiritualis adunata de qua ipse ait caro mea vere est cibum
et sanguis me. ve. est. po. / et nisi manduca. car. Et /

B. Aug. tracta. 26. super Joa. ego sum panis vivus, alij non
possunt vivere corpore vivere corpus dñi, nisi de spu dñi, unde
est qd exponens nobis Apstls paulus hunc panem, unus panis
inquis, unicus corpus multi sumus. Et statim. hunc itaqz
abum espotum societate vult intelligi corporis et membrorum
suorum, qd est ecc^a. sta in predestinati; et vocati;
et p^r vocati; et justificati; et glorificati; et sic ex p^r dicitur
epus. /

Et sup locum. caro mea vere est cibus. Et. inquit. cum. n.
cibo et potu id appetant homines, ut neqz esuriant neqz
sitiant, hoc veraciter no prestat nisi iste cibus et potus
qui eos a quibus sumit' immortales et in corruptibiles facit.
i. societate ipa dñi, ubi pax erit et unitas plena atqz per-
fecta. /

Idem aug. et h' de coe. d. 2. quia passus. nulli est ali-
quatenus dubitandum nunquaqz fide lium corporis et
sanguinis dñi tunc ee particeps, qd in baptisate meo sum
effus' dñi, neqz alienari ab illius panis calicisqz consortio
ei si ante qz panem solum comedat, calicemqz bibat, de hoc
seculo migraverit, in unitate corporis dñi constitutus
sacra. quippe solum participatione, ac beneficio no privabit
qd in se hoc qd illud sacra^m significat invenit.

Et de poma. d. 7. c. si quis aut. Et. baptizatus ad hora seorsum
hinc exit. / nempe qd in bap^mo manducabit carnem et san-
guinem.

Et lib. 2. contra Julianu probat ex Innocen. Infantes circa
sacra^m manducare carnem et bibere sanguinem dñi. /

significat se
in partibus.

Albinus Augustino contemporaneus aut antiquior, sup. ad eu-
joa. 6. nisi manduca. &c. ait. quom? quidem datur, et
quis nã modis sit māducandi istum panē ignoratē, ne-
ran tamē nisi manduca. &c. nō habebitū vitam in nobis.
hanc magis carnē, tunc magis cibum et potum societatem
vult intelligi corporis et membrorum suorum, qd est s̄c̄a ec̄c̄.
que corpus est dñi, et de hac re loquitur. /

Basilus ep̄ta. 141. carnē ep̄us edimus ac sanguinē bibimus
cōfatos ip̄us effecti, per incarnationē, et sensibitem vitam
ac sap̄is vitam. /

Clemens alexandri. in pedagogo. lib. 2. c. 2. inquit. eucha-
que est bona gr̄a, cuius qui partem sunt participes, et
fecant corpore et anima. / et bibere Jhu' sanguinē est par-
ticipē eē incorruptionis dñi.

aug. in li. de perni-
her. de ḡsora. 5. 2.
ut quis parat et
et ventē. unde
et māducasti //
credere in eū
hoc est panē et
si māducare
qui credit in eū
māducat eū.

sup̄ius in p̄more de cena dñi ait. scire hujus traditōnis
magis, q̄ nisi manducarem et biberem eius corp̄ et sangui-
nē, nō habebimus vitam in nobis, et sp̄itū nos instruens de-
cumēto, et aperiens ad rem ad eū ad eū intellectum,
ut sciremus q̄ māsio n̄a in ep̄o sit māducatis, et potus
quasi quedam incorporealis, subiectis obsequijs volunta-
tibus junctis, affectibus unitis. /

Aug. in joa. tradit. 25. hoc est opus dei, ut credatis in eum
qui misit me. hoc est ergo māducare cibum, nō qui
poni sed qui permaret in vitam eternā, et quid panis
dentem et ventem, crede et māducasti. / et quia veritas
te potuit dicere, crede et bibisti. /

Wesely groningensis in lib. de veneratio^{ti} sacra^{ti} eucha^{ti} c. 10.
 sic ait. Veritate valde notandum est Verbum dñi. nisi
 manduca. car. fi. ho. et bibe. ejs sang. nō habe. vi. in vobis.
 habent aut vitam verā qui credunt in eum, ergo qui cre-
 dunt in eum hi sunt qui māducant carē ejs, cōfese
 palam tantis anachoritis vitam habuisse Calitānes in an-
 tis tantis annos, manducabat ergo Paulus primus heremita
 et spōritus illis quibus mortalem nullum, ne dicā sacer-
 dotem cōcarnē videbat, sed manducabat q̄ credebat
 et qd credebat, crebro comemorabat, qd cōmemorabat, dilige-
 ter cōsiderabat ruminabat, qd ruminabat suave eē gus-
 tabat, qd suave eē gustabat desiderabat, qd desi-
 derabat, edebat et sicebat, hoc super mel et fauam dul-
 ce eē sicebat, hoc antelabatur, diligebat, amore languebat,
 amore venerabat, quia si fidelior et p̄negre faciebat In
 oibz his mortē dñi amantēbat. /

concilia precedentia siluētū in hoc, cum nō decesset cōis occasio
 loquendi. s. hereses vvaldensium. Jo. hus. et aliorū, que
 et erant eēdem que hoc tēp̄e.

doctores scholastici innumeri nō pauci faciendi. ex alijs
 alijs. et demēti. 1. de sūma tū. et f. ca. q̄ p̄cipū fidei ca-
 tholice. 8. nos vero. ex conc. viener. postreū. 5. vho. et
 suis coetaneis, qui nō aliam inueniunt solutiōnē Jcū loco
 Joa. 6. (nisi intelligit de māducatione spūali.)

Inno caneta. 3. p. a
 q. 80. ar. 12. q. 1.
 Sit intelligere locū
 illū Joh. 6. nō mādu-
 cationē de mā-
 duca de sacra. hanc
 sicut in dicitur in
 fact. q. bap. nō fuit
 riat infatibz ad vitam
 et p̄na.

et cetera. nunq̄ retractauit suā sententiā. Inno in tracta. contra
 f. Errores lutheranos edito anno. 1531. et sic vltimo loco
 (nā alias de instructio nuntij fuerat editus anno. 1525.
 In quo eī nō retractat, aut aut verba illa Joa. 6. nisi mādu-
 cationē nō posse intelligi salua christiana fide de cibo et potu sacra. q̄
 In eēt incidere nullū heresim q̄ bap. nō sufficit ad salutē. f.

Sicut Joa. 3. dixit Christus Nicodemus. nisi quis renatus fuerit deus
 non potest videre regnum dei, et deinde non intelligens et miran-
 ti, Amen. Amen dico tibi nisi quis renatus fuerit ex aqua
 et spiritu sancto non potest intro. in reg. dei. / et statim non miraris quia
 dixi tibi quod vos nasci deus. / In sigg. Ingg. his locis
 eadem est ois semina, et tñ neg est in illis petitiõ prin-
 cipij nec circumlatio, esto unus locus nõ sit notior uel aper-
 tior alio, sed confirmatio dediti per repetitionem, et sicut
 et Joa. 4. dicit Christus dixit Samaritanæ. si quis dõ.

non tñ est platio et
 expõ qd assertõ ut id
 in principio expõ. et
 hoc erat in principio
 apud deũ. et si
 via p ipõ facta sit et si
 ne ipõ facta est nihil
 major inq assertõ
 est in repetitõ et se
 sent.

dei, et qd est qd di. ti. da mi. bibe. tu for. peti. ab eo, et dedi-
 ti. aqua bibam. et postea, ois qui bibit ex aqua hac
 fiet uerũ, qui aut biberit ex aqua quã ego dabo ei, nõ
 sitet in eternũ, sed aqua quã ego dabo ei, fiet in eo font
 aquæ salis. in vi. eter. / esto et nõ sit unũ dediti clauis
 alio, nõ tñ est aut circumlatio aut petitiõ principij, et semp
 dñs loquitur de aqua spiritali, que est uera et uita fidelis in
 chõ, quã iam mulier Jera Samaritana et alij samaritanæ
 credentes in eum bibebant / sic et Joa. 6. occasione sumpta
 ex panibus dedit multa dedita, que unum sensum habent, absq
 et petitiõne principij aut circumlatio, ut illud inquitis. operamini
 nõ cibum qui perit, sed q permanet in uita eterna quẽ feli-
 citas dabit uobis, et de hoc nullus dixit q in eo loqueret dñs
 de sacra. euchar. aut de manducatis. sacra. sed de fide uera
 in deum, qd statim exposuit dñs, nã rogantibz illis quid
 faceremus ut opere mur opera dei, dixit, hoc est opõ dei ut cre-
 datis in eum quẽ misit ille. cumqz ipi introduxissent
 panem de manna, dedit eis, nõ moyses dedit uobis panem de celo

sed ipse meus, dat vobis panem de celo verum, panis. n. verus est
qui de celo descendit et dat vitam mundo, et deinde dicit
vobis panem hunc dixit, ego sum panis vitae qui veni ad me
Esuriens, et qui credidit in me non sitiet et in eternum. Ecce
est venire ad Christum, credere in illum, non esurire non
sine. Et hactenus nihil de sacra. aut manducatione sacra
metali. Et postea qui credidit in me habet vitam eternam
ego sum panis vitae. hic est panis de celo descendens, cuius
quis ex ipso manducauerit non morietur. ego sum panis
qui de celo descendi, si quis manducauerit ex hoc pane
vivet in eternum. Ecce quod dicta de eadem ore, et de
dem repetitio, et tunc sine petitione principij. deinde sequuntur
illa verba panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita
quae repetit, dabo. vel quam dabo pro mundi vita. haec
verba ex phrasi scripturae ut supra patuit. In eadem fuerunt ad
impleta, ubi fuit scripturae data pro mundi vita. /
Deinde interrogans Judaeis dixit nisi manducauerit. Et
manducauerit mea caro. Et caro mea vere est cibus, et
cibus. / Et deinde conclusit. qui manducauerit hunc panem
in eternum, quod est in eo idem quod a principio posuit. f. opus
mini non cibum qui perit, et si quis manducauerit ex hoc pane
vivet in eternum. et qui credidit in me habet vitam eternam. /
ergo principia et conclusio. de manducatione spirituali intelliguntur,
et media verba interposita. /

Ipse manducatio sacramentalis que includit aut presupponit ipsam
idem, non potest illis esse notitia quae spiritualis tamen, neque illam potest
tunc imaginari, quod minus intelligere, quare non facile evadit

petitio

petitio principij, aut explicatio seu probatio ignota per ignotius.

Sp. qd in p. cap. doctrine dicit, cum ipse dicit sermonem suum uno verbo absolueris dicit qui manducat hunc panem non vivet in eternum, hęc inq, verba adducit tanq, ratio quare non obliget illud nisi manducaveris Sp. ad sumptionem utriusq, spei, quasi q, hęc intē ligant de manducatione sacraenti sub altera spe tñ, qd non p̄t hęc cum dictū p̄t synonymū et idem positum fuerit amē illa verba panis quē ego dabo Sp. ubi dicitur etiam incipere loqui de manducatione sacraenti. - s. si quis manducaverit ex hoc pane vivet in eternum - et si quis ex ipso manducaverit non morietur, eundem ergo sensum et eandem significationem habet hic ubi est cōcl. et ibi ubi erat principium. / neg. n. chig equivoat.

Et qd panis dicit totū, carnē. s. et sanguinē, motum chig et est nomē suppositi, et sic sepe dicit chig ego sum panis vite vivus qui de celo descendi, non ita dicit ego sum caro. sanguis, sed caro mea sanguis meus, hęc. n. significant ut panes panis vero ut totum, sicut alij in scripturis et in cōm. do loquendi noīe panis intelligit totum alimentum, quare hoc dictū, et hęc cōcl. qui manducat hunc panem vivet in eternum, non p̄t intelligi de manducatione sacraenti carnis vel corporis chig sub spe panis. Et de illo meo pane de quo dicitur panis. n. vivus est qui de celo descendi et dat vitam mundo, quare manducate illum, non est aliud qd credere in illum, qui credit in me habet, inq, vitam eternā, non ergo convenit illud chig dictū adducere tanq, rationē precedentis verbi in quo sensu ponit in doctrina.

[The page contains several lines of handwritten text in a cursive script, which is mirrored across the page. The text is extremely faint and difficult to decipher, appearing as bleed-through from the reverse side of the paper. Some words like 'universitas' and 'de' are faintly visible.]